
 

Decreto Dirigenziale n. 391 del 15/12/2015

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 10 - Direzione Generale per l'università, la ricerca e

l'innovazione

 

U.O.D. 2 - UOD Università-Accademie-Conservatori e diritti allo studio

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  L.R. 21/02 - PRESTITI D'ONORE E BORSE DI STUDIO AGLI STUDENTI UNIVERSITARI

- ASSEGNAZIONE ALLE ADISU DELLA CAMPANIA - IMPEGNO  CAP.4810 BILANCIO

2015. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  21 Dicembre 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che 
 

a. per l’attuazione del Diritto allo Studio Universitario, inteso a rimuovere gli ostacoli di ordine economico e 
sociale che impediscono agli studenti capaci e meritevoli l’accesso e la frequenza ai corsi, la Regione 
Campania, si avvale di Aziende per il diritto allo studio universitario (A.DI.SU), ai sensi della l.r. n. 21 del 
3/09/2002, recante “norme sul diritto agli studi universitari- adeguamento alla legge 2.12.1991 n. 390” e 
s.m.i., successivamente abrogata (salvo l’art. 21) e sostituita dal dlgs n. 68/2012 e smi; 

 
b. in conformità a quanto previsto dalla L.390/91,  art.25, comma 1, al fine di attuare le finalità di cui all’art.1, 

comma 1 della L.R. 21/02, sono state costituite sul territorio campano le seguenti Aziende: 
1) ADISU Università Federico II 
2) ADISU Suor Orsola Benincasa 
3) ADISU Seconda Università degli Studi di Napoli 
4) ADISU Università del Sannio 
5) ADISU Università Parthenope 
6) ADISU Università Orientale 
7) ADISU Salerno 
 

c. ai sensi dell'art. 3, comma 20ss, della l. finanziaria n. 549 del 28/12/95 e smi, è stata istituita la tassa 
regionale per il DSU quale tributo proprio delle Regioni e delle province autonome; 

 
d. il gettito della tassa regionale, versata dagli studenti iscritti, è interamente destinato all'erogazione di borse di 

studio e di prestiti d'onore; 
 

e. i fondi imputabili al capitolo in oggetto sono ripartiti tra le suddette Adisu in base alla platea degli studenti 
universitari iscritti come previsto dalla programmazione regionale in materia; 

 
CONSIDERATO che 
 

a. con la e-mail del 02 dicembre 2015   il Dirigente della UOD Gestione delle Entrate Regionali ha comunicato 
che nell’anno 2015 è stata accertata ed effettivamente incassata  sul capitolo di entrata 45 “Tassa regionale 
per il diritto allo studio universitario (art.3, comma 20, L. 28/12/1995 n.549)” la somma complessiva di € 
2.997.371,46 

 
b. l’impegno da assumere è relativo a spesa vincolata e segue le disposizioni di cui all’articolo 3, comma 8  

della L.R. n.7 del 30/04/2002 
 
 
RITENUTO 
di assegnare la somma complessiva di € 2.997.371,46 agli Organismi di gestione per il DSU  per la concessione di 
borse di studio agli studenti universitari (art.3 comma 23 Legge 549 del 28/12/1995)  a.a. 2015/2016 secondo il 
seguente riparto sulla base degli iscritti al 31/03/2015: 
 

 studenti  
1.ADISU Federico II 78.649 1.281.399,07 

   
2.ADISU Orientale 14.068 229.204,72 

   
3.ADISU Parthenope 14.296 232.919,44 

   
4.ADISU Sannio 6.568 107.010,00 

   
5.ADISU Seconda Università 25.555 416.358,16 

   
6.ADISU Suor Orsola 8.228 134.055,76 

   
7.ADISU  Salerno 36.607 596.424,31 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  21 Dicembre 2015



 

 

 
 

 
 
di autorizzare l’impegno della suddetta somma  di €  2.997.371,46 sul cap.4810 del Bilancio 2015                             
 
 
VISTI 

1. la L.R. n.1 del 05/01/2015 ”Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2015/2017 della Regione 
Campania” ;    

2. il Regolamento n.12 del 15/12/2011 “Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della 
Campania”; 

3. la DGR n.478 del 10/09/2012 “Strutture ordinamentali Giunta Regionale ai sensi del Regolamento 
12/2011”  

4. il D.P.G.R. n.218 del 31/10/2013 “Conferimento Incarico Dirigenziale Avv. Uccello Silvio”; 
5. la DGR n.488 del 31/10/2013 “Conferimento degli incarichi UOD ai sensi del regolamento n.12 del 

15/12/2011” 
6. la nota prot.Cdpt04/645/2014 del 14/03/2014 “Attribuzione titolarità gestionale dei capitoli alle UOD 

della DG10” 
7. la DGR n.47 del 09/02/2015 “Approvazione Bilancio gestionale per gli anni 2015, 2016 e 2017”; 
8. la DGR n.173 del 03/04/2015 “Legge 23 dicembre 2014, n.190, articolo 1, comma 463 e 464”; 
9. il DD del Direttore Generale per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione n.247 del 5/09/2014 “Decreto di 

riconoscimento delle attribuzioni di competenza nell’ambito della direzione generale università, ricerca 
e innovazione”; 

10. la DGR n.256 del 08/05/2015 “DGR n.173 del 03/04/2015. Determinazioni”; 
11. la DGR n.527 del 03/11/2015” Legge 23 dicembre 2014, n.190, articolo 1, comma 463 e 

464”ampliamento limiti di spesa ; 
 

Alla stregua dell’istruttoria svolta dal responsabile di p.o. supporto al diritto allo studio universitario,  nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal  Dirigente della UOD Università – Accademie – Conservatori  e 
diritto allo studio e dal Direttore Generale per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione; 
 
 
 

D E C R E T A 
 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 

1. di assegnare la somma complessiva di € 2.997.371,46   agli Organismi di gestione per il DSU  per la 
concessione di  borse di studio agli studenti universitari (art.3 comma 23 Legge 549 del 28/12/1995) a.a. 
2015/2016 secondo il seguente riparto sulla base degli iscritti al 31/03/2015: 
 

 studenti  
1.ADISU Federico II 78.649 1.281.399,07 

   
2.ADISU Orientale 14.068 229.204,72 

   
3.ADISU Parthenope 14.296 232.919,44 

   
4.ADISU Sannio 6.568 107.010,00 

   
5.ADISU Seconda Università 25.555 416.358,16 

   
6.ADISU Suor Orsola 8.228 134.055,76 

   
7.ADISU  Salerno 36.607 596.424,31 

 
2. di impegnare la suddetta somma  di € 2.997.371,46    sul cap.4810 del Bilancio 2015 con i seguenti 

riferimenti introdotti dal 1° gennaio 2013 ai sensi  del Dlgs 118/2011: 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  21 Dicembre 2015



 

 

 
 

 
Cap. 
spes

a 

TIT Mission
e 

Program
ma 

Macro 
aggregat

o 

IV livello 
Piano dei 

conti 

V livello 
corrispondent

e 

COFO
G 

Co
d. 

UE 

SIOPE 
(codice 
bilancio

) 

SIOPE 
(codice 
gest.) 

481
0 

1 04 04 104 1.04.01.02.00
0 

1.04.01.02.01
7 

09.4 4 1.05.03 1553 

 
 
 
3. di dare atto  che la corrispondente entrata è stata interamente accertata sul capitolo 45 come comunicato 

con la e-mail del 02 dicembre 2015 della UOD Gestione delle Entrate Regionali; 
 

4. di dare atto altresì che la spesa oggetto del presente decreto rispetta gli equilibri di bilancio di cui alla 
Legge 23/12/2014 n.190; 

 
5. di disporre  la pubblicazione del presente atto ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013 nella 

sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” dell’area «Amministrazione trasparente» del 
portale della Regione Campania www.regione.campania.it.; 

 
6. di inviare il presente atto per l’esecuzione alle Direzioni Generali  “per l’Università, la Ricerca  e 

l’Innovazione”,”per le Risorse Finanziarie” e per opportuna conoscenza, al Capo Dipartimento 
dell’Istruzione, della Ricerca, del Lavoro, delle Politiche Culturali e delle Politiche Sociali e all’UDCP  per la 
pubblicazione sul BURC. 

 
 

Il Direttore Generale 
        Avv. Silvio Uccello 
 

 
 
 
 

                                                                                                                                                                                             
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  21 Dicembre 2015


	BURC n. 77 del  21 Dicembre 2015

